SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 1

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM
DIREITO E SOCIEDADE (IEDS), NO EXERCÍCIO DO ANO
DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos onze do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e oito minutos, por meio da 1

plataforma Google Meet, reuniu-se a Congregação do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade 2

(IEDS), em sua quarta reunião ordinária neste exercício, por convocação e sob a Presidência do 3

Diretor do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade/IEDS, Jorge Luís Ribeiro dos Santos, com a 4

presença dos seguintes membros: Roberto Leonardo da Silva Ramos, Diretor da Faculdade de 5

Direito; Leandro de Oliveira Ferreira, Representante Docente do Instituto de Estudos em Direito e 6

Sociedade /IEDS; Eliana Borges da Silveira, Representante da Coordenadoria Administrativa; Lídia 7

Maria Guimarães de Miranda, Representante dos Técnicos Administrativos. Ausentes: Solange do 8

Vale Ricarte da Silva, Representante da Coordenadoria de Assuntos Acadêmicos e Pedagógicos e 9

Pâmela Walery dos Santos da Silva, Representante Discente. Verificando o quórum, o Senhor 10

Presidente da Congregação cumprimentou a todos dando início a reunião. INFORMES: A 11

Conselheira Eliana Borges: 1) Informou que a partir de hoje, até o dia 29 de abril está aberta a 1ª 12

agenda de compras 2022 para aquisição de material de consumo, permanente e serviços. Disse que 13

o IEDS não tem orçamento para compra de material permanente, somente para material de 14

consumo no valor de cinco mil reais. O Senhor Presidente da Congregação Jorge Luís: 1) Informou 15

que há indicativo de paralisação nacional no dia vinte e oito de abril de 2022. O Conselheiro Leandro 16

Ferreira: 1) Agradeceu as servidoras Pollianni e Eliana pela colaboração na publicação das 17

informações do processo eleitoral do IEDS. 2) Informou que está decepcionado com a atuação do 18

CTIC, pois a Comissão Eleitoral e a Chapa inscrita trabalharam dentro dos prazos determinados e 19

não tiveram apoio do CTIC no lançamento, antecipado, da simulação do processo eleitoral para 20

checagem dos problemas e percalços que estão ocorrendo ao longo das eleições. Em ato contínuo 21

passamos a deliberar sobre a seguinte pauta. 1º PONTO: VACÂNCIA DO CARGO DE DIRETOR GERAL 22

DO IEDS. O Senhor Presidente da Congregação Jorge Ribeiro explicou que sua Portaria nº 653/2018 23

de nomeação como Diretor Geral do IEDS encerra no dia 18 de abril de 2022 e que a partir do dia 24

19 de abril de 2022, assumirá como representante docente no Consepe, conforme foi escolhido pela 25

Congregação da FADIR. Destacou ser o membro mais antigo da  Congregação, atuando desde o dia 26

08 de outubro de 2013, por meio da Portaria nº  059/2013 como Diretor Geral do IEDS pro tempore. 27

O assunto foi debatido entre os conselheiros e depois foi colocado em votação a seguinte proposta: 28

Nomeação do professor Jorge Luís Ribeiro dos Santos para exercer o cargo de Diretor Geral pro 29

tempore do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade/IEDS, até o dia  02 de maio de 2022 em 30

decorrência da nomeação, pela Reitoria, da nova Direção eleita em consulta a comunidade 31

acadêmica do IEDS/Unifesspa. Em seguida o pedido foi colocado em votação, sendo aprovado por 32

unamidade. 2º PONTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO -  SERVIDORA POLLIANNI LEÃO DA SILVA 33

(PROCESSO Nº 23479.006961/2022-21). Pedido de licença para capacitação da servidora Pollianni 34

Leão da Silva, lotada no Instituto de Estudos em Direito e Sociedade, com início em 02 de maio de 35

2022 e finalização em 30 de julho de 2022, para escrita e finalização da dissertação de Mestrado do 36

Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para 37

Inovação (PROFNIT). No pedido consta o requerimento de licença para capacitação, comprovante 38

de matrícula, cronograma das atividades e currículo lattes. Em seguida o pedido foi colocado em 39

votação, sendo aprovado por unamidade. Após, ficou agendado para o dia 19 de abril de 2022, às 40

10 horas, a reunião extraordinária da Congregação para homologação do resultado das eleições e 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 2

para às 11 horas a reunião para escolha da lista tríplice. Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 42

32 minutos, o Senhor Presidente da Congregação agradeceu a presença de todos e encerrou a 43

reunião, de cujos trabalhos eu, Pollianni Leão da Silva, Secretária Executiva, lavrei a presente Ata 44

que, depois de lida e aprovada será assinada pelo senhor presidente e por todos os conselheiros 45

presentes na reunião. 46

Jorge Luís Ribeiro dos santos _________________________________________________________ 47

Pollianni Leão da Silva_______________________________________________________________ 48

Roberto Leonardo da Silva Ramos _____________________________________________________ 49

Leandro de Oliveira Ferreira__________________________________________________________ 50

Eliana Borges da Silveira ____________________________________________________________ 51

Lídia Maria Guimarães de Miranda ____________________________________________________ 52

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/04/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 404/2022 - IEDS (11.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 14:34 )
ELIANA BORGES DA SILVEIRA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO

1795726

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 15:35 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1774023

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 16:20 )
LEANDRO DE OLIVEIRA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133321

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 14:36 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 14:31 )
POLLIANNI LEAO DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

2379406

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 15:48 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

DIRETOR DE FACULDADE

3159713

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 404 2022 ATA DE REUNIÃO 12/04/2022

d1329376f0

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf